Администрация муниципального образования
«рабочий поселок Гидроторф»

Балахнинского  муниципального  района
 Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                 19.01.2018                                               №1

р.п. Гидроторф

«Об утверждении Методики прогнозирования поступлений
основных налоговых и неналоговых доходов в бюджет

муниципального образования рабочий поселок Гидроторф»

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 №
574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», руководствуясь Уставом
муниципального образования рабочий поселок Гидроторф», в целях реализации
администрацией муниципального образования рабочий поселок Гидроторф»
полномочий главного администратора доходов бюджета муниципального образования
рабочий поселок Гидроторф» администрация муниципального образования рабочий
поселок Гидроторф»,  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений основных
налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования рабочий
поселок Гидроторф».

2. Администрации муниципального образования рабочий поселок Гидроторф»
при прогнозировании налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального
образования рабочий поселок Гидроторф» использовать утвержденную Методику
прогнозирования поступлений основных налоговых и неналоговых доходов в бюджет
муниципального образования рабочий поселок Гидроторф».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018 года и подлежит

официальному опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального
образования рабочий поселок Гидроторф».

Глава администрации                                                      А.В. Поляков

Приложение
к постановлению администрации

муниципального образования
«рабочий поселок Гидроторф»

от 19.01.2018 № 1

Методика
прогнозирования основных налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального

образования  муниципального образования рабочий поселок Гидроторф»

1. Общие положения

Настоящая методика разработана в целях повышения объективности
прогнозирования доходов по основным видам налоговых и неналоговых
доходов.

Прогнозирование налоговых и неналоговых доходов бюджета
муниципального образования «рабочий поселок Гидроторф» (далее – прогнозирование
доходов) осуществляется исходя из действующего на момент составления бюджета
налогового и бюджетного законодательства.

Налоговые и неналоговые доходы (далее – доходы) прогнозируются в соответствии
с действующим законодательством Российской Федерации, Нижегородской области
исходя из прогноза показателей социально-экономического развития муниципального
образования «рабочий поселок Гидроторф», основных принципов бюджетной и
налоговой политики.

Прогнозирование доходов муниципального образования «рабочий поселок
Гидроторф» бюджета осуществляется в разрезе видов доходов местного бюджета в
соответствии со следующими методами расчета:
-прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений
объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей,
определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;
-усреднение – расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов
доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида
доходов в случае, если он не превышает 3 года;
- иной способ, предусмотренный настоящей методикой.

Прогнозирование доходов бюджета Муниципального образования «рабочий
поселок Гидроторф» осуществляется в порядке, установленном настоящей методикой,
отдельно по каждому виду доходов.

При отсутствии необходимых исходных данных прогноз доходов рассчитывается,
исходя из оценки поступлений этих доходов в текущем финансовом году.

Перечень доходов бюджета муниципального образования «рабочий поселок
Гидроторф», администрирование которых осуществляется администрацией
муниципального образования «рабочий поселок Гидроторф», включает в себя:

2. Прогнозирование налоговых доходов

2.1. Государственная пошлина (1 08 04020 01 0000 110).

Прогнозирование государственной пошлины за выдачу доверенностей, заверение
подписей, копий, осуществляется методом усреднения

Источником являются данные из отчета об исполнении бюджета муниципального
образования «рабочий поселок Гидроторф»,  из реестра о регистрации нотариальных
действий и ставке госпошлины в очередном году и плановом периоде
Производится по следующей формуле:
Пгос = (Гп1 +Гп2 + Гп3)/3, где
Пгос – прогнозируемая сумма государственной пошлины, поступающая в бюджет
Муниципального образования «рабочий поселок Гидроторф», на прогнозируемый
финансовый год;
Гп1 — сумма госпошлины, поступившая в бюджет в отчетном году;
Гп2, Гп3 — фактические суммы, поступившие в бюджет за два предшествующих
отчетному году.

3. Прогнозирование неналоговых доходов

3.1  Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи
права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности
городских поселений (за исключением земельных участков бюджетных и автономных
учреждений)

(1 11 05025 13 0000 120).
Прогноз доходов, получаемых в виде арендной платы, а также средства от продажи
права на заключение договоров аренды за земли, находящихся в собственности
городских поселений осуществляется методом усреднения.
Источником являются данные из отчета об исполнении бюджета муниципального
образования «рабочий поселок Гидроторф».
Прогноз по доходам рассчитывается по следующей формуле:

Аз = (Аз1+Аз2+Аз3) / 3, где
АЗ- сумма арендной платы за землю, прогнозируемая к поступлению в бюджет в
прогнозируем финансовом году;
Аз1 – сумма платежей по арендной плате за земельные участки, поступившая в бюджет
в отчетном году;
Аз2, Аз3  - сумма платежей по арендной плате за земельные участки, поступившие в
бюджет за два предшествующих отчетному году.

3.2. Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских поселений
(за исключением земельных участков)

(1 11 05075 13 0000 120).
Прогноз доходов от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских

поселений, осуществляется методом прямого расчета.
Для расчета доходов от сдачи в аренду имущества, составляющего казну

муниципального образования «рабочий поселок Гидроторф» (за исключением
земельных участков), используется сумма начисленных платежей по арендной плате за
муниципальное имущество, источником данных являются действующие на момент
прогнозирования договоры аренды муниципального имущества, Постановление
Правительства Нижегородской области.

Источником являются данные из договоры аренды муниципального имущества.
Прогноз по доходам рассчитывается по следующей формуле:

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну  Муниципального
образования «рабочий поселок Гидроторф» (за исключением земельных участков),
рассчитываются по следующей формуле:
АИ = АН*К+/-Вп, где

АИ – сумма арендной платы за муниципальное имущество, прогнозируемая к
поступлению в бюджет  Муниципального образования «рабочий поселок Гидроторф» в
прогнозируем финансовом году;
АН – сумма начисленных платежей по арендной плате за муниципальное имущество в
бюджет  Муниципального образования «рабочий поселок Гидроторф» с учетом
площади, сдаваемого в аренду имущества;
К – коэффициент индексации базовой ставки арендной платы за 1 кв.м. нежилых
помещений;
Вп – оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду имущества.

3.3 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных
обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими
поселениями (1 11 07015 13 0000 120).
 Применяется метод прямого расчета.
Для расчета доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты
налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий
Муниципального образования «рабочий поселок Гидроторф» используются следующие
показатели:
— количество прибыльных муниципальных унитарных предприятий, источником данных
является данные бухгалтерского учета – «Отчет о прибылях и убытках» за год,
предшествующий отчетному;
—  сумма чистой прибыли прибыльных муниципальных унитарных предприятий за год,
предшествующий прогнозируемому финансовому году, источником являются данные
бухгалтерского учета — «Отчет о прибылях и убытках» за год, предшествующий
отчетному;
— норматив отчислений, утвержденный решением поселкового Совета  Муниципального
образования «рабочий поселок Гидроторф» о бюджете  Муниципального образования
«рабочий поселок Гидроторф» на прогнозируемый финансовый год.
Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных
обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий  Муниципального
образования «рабочий поселок Гидроторф», рассчитываются по следующей формуле:
АID, где
АID – прогнозируемая сумма поступлений в бюджет  Муниципального образования
«рабочий поселок Гидроторф» части прибыли муниципальных унитарных предприятий,
оставшейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей;
е – количество прибыльных муниципальных унитарных предприятий;
xI – сумма чистой прибыли прибыльных муниципальных унитарных предприятий за год,
предшествующий прогнозируемому году;
L- норматив отчислений.

3.4. Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности
городских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и
автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в
том числе казенных)
(1 11 09045 13 0000 120).

Прогноз доходов прочих поступлений от использования имущества, находящегося в
собственности городских поселений, осуществляется методом усреднения.

Источником являются данные из отчета об исполнении бюджета муниципального
образования «рабочий поселок Гидроторф», отчет из муниципальной казны, отчет  об
исполнение бюджета, оборотно-сальдовая ведомость, предоставляемая организацией,
производящей расчеты, решение поселкового Совета «муниципального образования

рабочий поселок Гидроторф» «Об установлении размера платы за пользование жилым
помещением (платы за наем), на текущий год»
Прогноз по доходам рассчитывается по следующей формуле:

Пн = (Пн1+Пн2+Пн3) / 3, где
Пн – сумма, от прочих поступления от использования имущества, прогнозируемая к
поступлению в бюджет  Муниципального образования «рабочий поселок Гидроторф» в
прогнозируем финансовом году;
Пн1 – сумма платежей от прочих поступления от использования имущества,
поступившая в бюджет  Муниципального образования «рабочий поселок Гидроторф» в
отчетном году;
Аи2, Аи3 – сумма платежей от прочих поступления от использования имущества,
поступившая в бюджет  Муниципального образования «рабочий поселок Гидроторф» за
два предшествующих отчетному году.
3.4. Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских
поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе
казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу
(1 14 02053 13 0000 410).
  Применяется метод прямого расчета.
Для расчета доходов от реализации иного имущества, находящегося в собственности
Муниципального образования «рабочий поселок Гидроторф» (за исключением
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации
основных средств по указанному имуществу используются следующие показатели:
— балансовая стоимость объекта, планируемого к реализации, источником данных
является сведения из реестра муниципальной собственности;
— количество объектов, планируемых к реализации, источником данных являются
решения органов местного самоуправления.
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности
Муниципального образования «рабочий поселок Гидроторф» (за исключением
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации
основных средств по указанному имуществу (в порядке Федерального закона от
21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»,
далее – 178-ФЗ), рассчитываются по следующей формуле:
РИ=Сб*n, где
РИ — прогнозируемая сумма поступления в бюджет  муниципального образования
«рабочий поселок Гидроторф» доходов от продажи имущества на торгах в прогнозируем
финансовом году;
Сб. — балансовая стоимость i-го объекта, планируемого к продаже;
n — количество объектов, планируемых к продаже.
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности
Муниципального образования «рабочий поселок Гидроторф» (за исключением
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации
основных средств по указанному имуществу (в порядке Федерального закона от
22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества,
находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в
муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», далее — 159-ФЗ), прогнозируются исходя из заключенных

договоров с учетом сроков внесения платежей в очередном финансовом году и
плановом периоде и поступивших заявок на выкуп арендованного имущества. Прогноз
доходов от реализации муниципального имущества в рамках 159-ФЗ по поступившим
заявкам формируется исходя из средней цены 1 кв. метра муниципального имущества,
выкупаемого на аналогичных условиях, на дату формирования прогноза и сроков
внесения платежей, установленных в заключенных договорах купли-продажи такого
имущества.

3.5. Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение
ущерба, зачисляемые в бюджеты городских поселений (1 16 90050 13  0000 140)

  Прогноз доходов от прочих поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных

сумм в возмещение ущерба, осуществляется методом усреднения.
Источником являются данные из отчета  об исполнение бюджета,  отчет по

муниципальному имуществу.

Объем поступлений денежных взысканий (штрафов) на очередной финансовый год и
плановый период определяется методом усреднения годовых объемов указанных
доходов за три последних отчетных финансовых года и рассчитывается по формуле:

Шт = (Шт1 +Шт2+Шт3) / 3, где

Шт — сумма штрафов, планируемая к поступлению в бюджет  Муниципального
образования «рабочий поселок Гидроторф» в прогнозируем финансовом году;
Шт1- сумма штрафов, поступившая бюджет  Муниципального образования «рабочий
поселок Гидроторф» в отчетом финансовом году;
Шт1,Шт2 – сумма штрафов, поступившая в бюджет  Муниципального образования
«рабочий поселок Гидроторф» за два предшествующих отчетному году.

4. Безвозмездные поступления (2 02 35118 13 0000 151, 2 02 49999 13 0000 151)

Планирование объема субвенций и иных межбюджетных трансфертов

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации,
Нижегородской области, нормативными правовыми актами Балахнинского
муниципального района Нижегородской области, прогнозируется по информации
предоставленной финансовым управлением администрации Балахнинского
муниципального района.